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A szabítdságos katonával 
együtt, aki néhány hétre megvá- 
T a lövészároktól és a fronttól 
eá a boldog polgári életét visz- 
szaidézó kalászok közé megy, — 
elhagyjuk mi is a háború dolgait 
és csak az aratással, a leszedés 
előtt álló uj ólettel, uj Isten ál
dással akarunk foglalkozni.

Idejére sárgult éretté, fejlő
dött ki a magyar gabona. Sok
szor és sokfélekép tulajdonítunk 
szimbolikus erőt az őstalajnak: 
azt képzeljük, mintha kérgében 
lenn érzésközösséget táplálna 
azokkal, akik fölötte élnek, dol
goznak, akiknek a sorsa, léte, 
boldogulása ezzel a földdel ösz- 
sze van kötve. Mintha — igy 
képzeljük el, — ez a föld, a mi 
ezeréves szülénk tudta volna, 
hogy ki akarnak bennünket kop- 
laltatni. Nosza, szaporábban csí
ráztatta magokká a termést, hogy 
minél hamarább legyen meg az 
uj élet; előbb, mint amig a ta
valyi tartalék elfogy. Azért is ko
rábban kellett készen lenni a ter
mésnek, hogy a kevesebb ember
rel, aki most a mezei munkák
hoz jut, több idő legyen a bcta- 
karáshoz, a csépléshez.

„Jó termés legyen, — aztán 
semmi baj! “ Ez az öreg mondás 
most lett klasszikus igazsággá.
A kedvező mezőgazdasági ese
mény szinte háttérbe szorítja a 
háború gondjait. A galíciai győ
zelemmel szinte egy értékű a ma
gyar termőföldnek ragyogó, évek 
óta nem tapasztalt diadala. A jó 
termés: máskor csak a nemzeti 
vagyonnak gyarapodását, az or
szág forgalmának élénk vérkerin
gését jelentette. Most azonban 
még valamit jelent, annak az el- 
lentálló képességnek növekedé
sét, hatványozódását, a melylyel 
a háború egy esztendeje után nyu
godtan, aggodalom nélkül várhat
juk a továbbiakat.

Most csak az kel’, hogy amit 
a föld részül jutttat, azzal a ma
gunk jó voltára gazdálkodjunk. Az 
előtt Európa éléskamarája vol
tunk ; most ennek az Európának 
egy része ellenségünk nekünk, a 
kik előtt zárva vannak a kapu
ink. És ha termésünk fölöslegé
ből Ausztriának és a szövetséges 
német birodalomnak juttatunk: a 
túlnyomó része mégis magunknak 
jut, a magunk ellátására szolgál, 
boggal megkövetelhető tehát, 
hogy a termés eloszlódásánál a 
gabona, a liszt, a kenyér olyan 
módon jusson el mindenkihez, 
ll0gy annak ára a bő termést in-
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séges drágasággá ne változtassa.
A maximális árak meg vannak 

állapítva. Magas, háborús mérték
kel, — de ha ezen felül semmise 
növeli a drágulást, ezt még el le
het viselni. És nem szabad elfe
lejteni, hogy ezúttal a gazdag ga
bonatermésnek az ára egészen itt 
marad az országban. Se léha fény
űzés, se ferde spekuláció céljaira 
nem megy ki belőle semmi a kül
földre. Hihető, hogy a gabonáért 
kapott pénz már nem fog elrej
tőzni a szalmazsákok alá, haris
nyákba, fák tövébe. Hiszen az ed
dig elrejtett pénz se igen bírja 
már a tétlenséget. És igy az uj 
termés ára — körülbelül három 
milliárd korona — a forgalomba 
jut s életet kelt azokban az ipar
ágakba és kereskedelmi vállalko
zásokba, amelyek a háború kitö
rése óta még nem épültek föl bé
naságukból.

... Az aratási szabadságról 
visszamennek a frontra a kato
nák. Fájni fog a kaszától, a visz- 
sz ásó hajtott polgári élettől újra 
megválni, de a bucsuzás után 
csak erősebb lesz a harci kedv, 
amelylyel az ellenség elé men
nek. Meglátták annak a földnek 
jóságát, gazgagságát, szépségét, 
amelyet meg kell védeniük; és 
megtudták azt is, hogy az ö bá
torságukat és harckészségüket az 
ország olyan hatalmas anyagi 
ereje segíti, amelyet sohase le
het legyűrni.

•Háborúis Világ.
A bajor király 
az újhelyi állomáson.

Frigyes főherceg elismerése 
a magyar hatóságoknak.

- jul. 3.

A bajor király a harctéren és 
az újhelyi állomáson. Mint hivala-

mysiuti. V7 ---- -
északi front amaz érődéi iránt cruek- 
lődött, melyeket annak idején a bajor 
csapatok a rendkívüli hatásos tüzér
ségi előkészítés után rohammal he
veitek. Délután 1 óra 30 perckor el
hagyta Przemyslt és Mackenscn tá
borába ment, hogy őt előléptetése 
alkalmából üdvözölje. Hat érakor a 
király kíséretével, melynek sóiaiban 
volt báró Kress bajor hadügyminisz
ter is, Lembergbe érkezett, ü üre
gét Böhm Ermolli tábornok, a maso 
dik hadsereg parancsnok* togadUi. 
felsége a tábornokot meleg szavaki a 
üdvözölte sikerei alkalmából és a kí
séretében lévő tiszteket megszo i • 

Ezután ü felsége megszemlélte a 
diszszázadot, mely bécsi nép e 

redekből volt összeállítva, akik ki

váló részt vettek Lemberg nyugati 
frontjának ostrománál. (> felségét a 
csapat magatartása rendkívül kielé; 
gitette. A diszszázgd elvonulása után 
a király a polgári hatóságok képvi
selőit fogadta. Este 7 órakor Ó fel
sége kíséretével, a hadseregparancs- 
nokkai és ennek szükebb kíséretével 
megvacsorázott. A vacsorához hiva
talosak voltak a helytartók és Gali- 
czia kormányzója. A vacsora után 
megtartott cercle en ő felsége a had
seregparancsnoknak megköszönte a 
rendkívüli szívélyes fogadtatást, hang
súlyozta nagy megelégedését a látot
tak felett és Bóhm-Ermolli tábornok
nak a bajor katonai érdemrend nagy- 
keresztjét a kardokkal, dr. Bardolf 
vezérőrnagynak a bajor katonai ér
demrend 11-ik osztályát a csillagok
kal és a kardokkal adományozta.

A bajor király < > felsége 30 án 
utazott vissza, amikor is útja Sátor
aljaújhelyen keresztül vezetett, ahol 
a királyt és kíséretét vivő különvonat 
14 percig tartózkodott. Az állomáson 
kinnt levő közönség lelkes éljenzés
sel fogadta a király vonatát. Lajos 
király kiszállott a vonalból s a per- 
ronon megszólítással tüntette ki az 
áliomáspirancsnokot, továbbá az ott 
szolgálatot tevő fíernáth Aladár tar
talékos főhadnagyot, Zemplénvármc- 
gye tb. főjegyzőjét és még többeket, 
akikkel pár percig elbeszélgetett.

Frigyes főherceg elismerése a 
magyar hatóságoknak és a magyar 
vasutak alkalmazottainak. Frigyes 
főnerceg tábornagy hadseregfőparancs
nok az illetékes magyar hatóságok
hoz és intézményekhez június 27-iki 
kelettel a következő sorokat intézte:

A hadseregek sikeres harcai a 
Kárpátokban, amelyek révén sikerült 
elérni, hogy az ellenség teljesen ki
ll ri; so azokat a területeket, amelyeket 
Magyarországon birtokba ejtett, jó
részt ama odaadó hiv és fáradha
tatlan kötelességteljesitésnek kö
szönhető, amelyet úgy a hatóságok, 
valamint a magyar vasutak alkalma
zottai a legutóbbi 7 havi időközben 
kifejtettek.

A szolgálat minden alkalmazott 
jának tetterős együttműködése, külö
nösen a csapateltolások gyors kérész 
tül vitelénél nagymértékben járult hoz
zá a hadseregek súlyos feladatainak 
megoldásához. A csapatéi szállítások 
sima lebonyolítására kedvező hatással 
volt több vasútvonalnak szakavatott és 
gyors kiépítése és kifejlesztése, a m. 
kÍr. kereskedelemügyi minisztérium, a 
m. kir. főfelügyelőség, a m. kir. ál
lamvasutak igazgatósaga, a cs. kir. 
szab. kassa-oderbergi vasút vezérigaz
gatósága, a szamosvölgyi vasút igaz
gatósága, az alájok rendelt hatóságok, 
úgyszintén a cs. és kir. katonai vas
úti hatóságok e munkálatok körül ki
váló érdemeket szereztek. Lzért kü
lönös elégtétellel méltányolom ezeket 
a teljesítményeket és az összes fel
sorolt hatóságoknak a nagy közös 
ügy és a haza érdekében kifejtett 
munkájukért legmelegebb köszönete- 
met fejezem ki. Frigyes főherceg, 
tábornagy.

Előfizetési ára:
Kgósz Avto 12 korona, félévre 6 kor 

negyedévre 8 korona.

Hirdetési dl] :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 till. Petit betűknél nagyobb, avagy 
diszbetiikkel, vagy kerettel ellátott hir
detések térmérték szerint egy négyszög 
r-entim. után 8 till. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

Az újhelyi hősök jutalma.

Tömeges kitüntetések 
a 10-es honvédezrednél.

— jul. 3.
A hivatalos lap legutóbbi száma 

egy sereg kbüntetést közöl, amelyet 
a hadsereg-főparancsnokság Ujhely 
názi ezredének vitézei között szét
osztott. E kitüntetések nagy számá
ból is láthatjuk, hogy a mi ezredünk 
a legvitézebbek között is az elsők so
rában áll.

Nevezetesen a hadsereg főpa
rancsnokság az ellenség előtt tanú
sított vitéz magatartásuk elismeréséül 
Káló Jenő dr. tartalékos zászlósnak, 
Michitsek László hadnagynak, Kiss 
Elek, Fénykövy József és Kozma De
zső hadapródoknak a 10-ik honvéd 
gyalogezredben az I. osztályú vitéz
ség! érmet; Deák József dr., Friss 
Jakab dr., Havas Mihály tartalékos 
zászlósoknak, Inezédy László tartalé
kos hadnagynak, Dalibor Ede, Ke
mény István, Sáfrán József, Taicher 
üszvald hadapródoknak, Adriányi Ár
pád kadapródjelöltnek a 10 ik hon
véd gyalogezrednél a 2. osztályú ezüst 
vitézség! érmet; Viola István, Már
ton György, Ár Imre, Molnár Jenő 
őrmestereknek, Nagy-Kazinczy Lajos, 
Pravda István, Zeleji Gáspár, Tóth 
István szakasz vezetőknek, Dolezsár 
Ernő és Wohlmann Ferenc tizedesek
nek, Ilácz József honvédnek a 10-ik 
honvéd gyalogezredben az I. osztályú 
ezüst vitézség! érmet adományozta.

A II. osztályu ezüst vitézség! 
érmet még a következő 10-es honvé
dek kapták meg :

Danalovics József II. osztályu 
fegyvermester, Klein Sámuel, Alföldi 
Ferenc, Makár György, Domin Lajos, 
Pléh Kálmán, Szegedi László, Antal 
József, Horváth József, Lüké István, 
Michlslalter Jenő, Vajvonda István és 
Körmendi István szakaszvezetők, Fe
hér Ernő egyéves önkéntes tizedes, 
Bartók Sándor, Józsa Béla, Fülöp Bé
la, Kovács Lajos, Kalmár Mihály, Mé
száros Sándor, Treso Ferenc, Nagy 
Gábor, Farkas József, Komáromi Jó
zsef,Buttkai Lajos, lvurunczi Imre, So
mogyi Imre, Brávnyik Jenő, Brazovics 
János és Biró György tizedesek, Pál
mai Lajos, Márkus Alajos, Fábián Ist
ván, ívacs István, Treso István, Ku- 
tor István, Munkács József, Szabó 
József, Leskó Mihály, Mélypataki Ist
ván, Kiss Ambrus, Tóth József és Ho- 
hály János őrvezetők, Vitkovics Géza 
és Császár József egyéves önkéntesek, 
Kovács József, Kondás Gyula, Novot- 
nik Lajos, Egerszegi Pál, Daray Ger
gely, Berencsik Bertalan, Laczkó Jó
zsef, Mankó Ferenc, Szabó Ferenc, 
Szokira János, Prekop Jenő, Engel 
Károly, Frisch Sándor, Vincze János, 
Fekete Zsigmond, Virág Sándor, Pu- 
porka Antal, Orosz József, Éserk 
Ágoston, Bulogi András és Barta Jó
zsef honvédek.
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Az igazgatóság.
Megvizsgálta és helybenhagyta :

A felügyelő bizottság.

Meghívó.
&

„Iparosok«Gazdák Hitelszövetkezete*'-.!
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a Városháza tanácstermében tartandó

IV.-ik évi

rendes közgyűlésére
az I » és IV. évtársulati szövetkezeti tagokat

tisztelettel meghívja
Nagymihály, 1915. június 27.

Az igazgatóság.
Tárgysorozat:
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Sí marhasó ára pedig 100 kiiogr. után 9 kor. 74 fillérben fcj 
állapíttatott meg a folyó évi julius hó 1-től 1916 évi 
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0 M. kir. Pénzügyigazgatóság.

0 Sátoraljaújhely, 1915. junius hó 24-én.

Valló,
kir. tan., pónzügyigazgató.
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Kazinczy-utcza 11. sz. liázam- 
han, a jelenleg Grosz Soma-féle 
üzlethelyiség, három szobás lakás
sal és mellékhelyiségekkel folyó 
évi november hó 1tói 
bérbe adó.

Zinner Adolf

Teri
igei

Mimleui



>rkeSKtóség és kiadóhivatal :
FÖtér 9 8Xám

j,,lefon: 8Zam*
é,iratukat nem adunk vissza.

gitoraljaujhely, 1915. Julius 3 Negyvenhatodik évfolyam55. (5456.)

^yelen hetenkint kétszer
' zerdán és szombaton

Előfizetési ára:
Kgész évro 12 korona, félévre 6 kor 

negyedévre 8 koron

Hirdetési dil
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 till. Petit betűknél nagyobb, avagy 
disz betűkkel, vagy kerettel ellátott hír 
Vetések térmérték szerint egy négyszög 

ntlm. után 8 1111. — Állandó hirdeté
seknél árkedvezmény.POLITIKAI HÍRLAP

Tömeges kitüntetések

SjUttérken minden garmond sor 40 mi.

Összeg

K___ f.

29580 80 
10244 40 
4870 40 

852 — 
540 — I 

3260 73 
1109 01 

110
400 59 

3054 38

60089

It a :

lyó
tán

teve
1 só

it
ben
lövi

Bitó.

A szabadsógos katonával 
enütt, aki néhány hétre megvá- 
j£ a lövészároktól és a fronttól 
t,s a boldog polgári életét visz- 
szaidézö kalászok közé megy, — 
elhagyjuk mi is a háború dolgait 
és csak az aratással, a leszedés 
előtt álló uj élettel, uj Isten ál
dással akarunk foglalkozni.

Idejére sárgult éretté, fejlő
dött ki a magyar gabona. Sok
szor és sokfélekép tulajdonítunk 
szimbolikus erőt az őstalajnak: 
azt képzeljük, mintha kérgében 
lenn érzésközösséget táplálna 
azokkal, akik fölötte élnek, dol
goznak, akiknek a sorsa, léte, 
boldogulása ezzel a földdel ösz- 
sze van kötve. Mintha — igy 
képzeljük cl, — ez a föld, a mi 
ezeréves szülénk tudta volna, 
hogy ki akarnak bennünket kop
lal tat ni. Nosza, szaporábban csí
ráztatta magokká a termést, hogy 
minél hamarább legyen meg az 
uj élet; előbb, mint amig a ta
valyi tartalék elfogy. Azért is ko
rábban kellett készen lenni a ter
mésnek, hogy a kevesebb ember
rel, aki most a mezei munkák
hoz jut, több idő legyen a beta- 
karáshoz, a esépléshez.

„Jó termés legyen, —- aztán 
semmi baj!“ Ez az öreg mondás 
most lett klasszikus igazsággá.
A kedvező mezőgazdasági ese
mény szinte háttérbe szorítja a 
háború gondjait. A galíciai győ
zelemmel szinte egy értékű a ma
gyar termőföldnek ragyogó, évek 

i óta nem tapasztalt diadala. A jó 
termés: máskor csak a nemzeti 
vagyonnak gyarapodását, az or
szág forgalmának élénk vérkerin
gését jelentette. Most azonban 
még valamit jelent, annak az el- 
lentálló képességnek növekedé
sét, hatványozódását, a melylyel 
a háború egy esztendeje után nyu
godtan, aggodalom nélkül várhat
juk a továbbiakat.

Most csak az keV, hogy amit 
a fold részül jutttat, azzal a ma
gunk jóvoltára gazdálkodjunk. Az 
előtt Európa éléskamarája vol
tunk ; most ennek az Európának 
egy része ellenségünk nekünk, a 
kik előtt zárva vannak a kapu
ink. És ha termésünk fölöslegé
ből Ausztriának és a szövetséges 
német birodalomnak juttatunk: a 
túlnyomó része mégis magunknak 
jut, a magunk ellátására szolgál, 
•foggal megkövetelhető tehát, 
kegy a termés eloszlódásánál a 
gabona, a liszt, a kenyér olyan 
módon jusson el mindenkihez, 
kegy annak ára a bő termést ín

séges drágasággá ne változtassa.
A maximális árak meg vannak 

állapítva. Magas, háborús mérték
kel, — de ha ezen felül semmise 
növeli a drágulást, ezt még el le
het viselni. És nem szabad elfe
lejteni, hogy ezúttal a gazdag ga
bonatermésnek az ára egészen itt 
marad az országban. Se léha fény
űzés, se ferde spekuláció céljaira 
nem megy ki belőle semmi a kül
földre. Hihető, hogy a gabonáért 
kapott pénz már nem fog elrej
tőzni a szalmazsákok alá, haris
nyákba, fák tövébe. Hiszen az ed
dig elrejtett pénz se igen bírja 
már a tétlenséget. És igy az uj 
termés ára — körülbelül három 
milliárd korona — a forgalomba 
jut s életet kelt azokban az ipar
ágakba és kereskedelmi vállalko
zásokba, amelyek a háború kitö
rése óta még nem épültek föl bé
naságukból.

... Az aratási szabadságról 
visszamennek a frontra a kato
nák. Fájni fog a kaszától, a visz- 
szasóhajtott polgári élettől újra 
megválni, de a bucsuzás után 
csak erősebb lesz a harci kedv, 
amelylyel az ellenség elé men
nek. Meglátták annak a földnek 
jóságát, gazgagságát, szépségét, 
amelyet meg kell védeniük; és 
megtudták azt is, hogy az ö bá
torságukat és harckészségüket az 
ország olyan hatalmas anyagi 
ereje segíti, amelyet sohase le
het legyűrni.

Háborüs Világ-
V*

A bajor király 
az újhelyi állomáson.

*5
Frigyes főherceg elismerése 
a magyar hatóságoknak.

- jul. 3.

A bajor király a harctéren és 
az újhelyi állomáson. Mint hivata
losan jelentik, Ő felsége Lajos bajor 
király június 28-án ellátogatott I rze 
mysibe. Ü felsége mindenekéit).t az 
északi front amaz érődéi iránt érdek
lődött, melyeket annak idején a bajor 
csapatok a rendkívüli hatásos tüzér
ségi előkészítés után rohammal be
vettek. Délután 1 óra 30 perckor el* 
hagyta Przemyslt és Mackensen tá
borába ment, hogy őt előléptetése 
alkalmából üdvözölje. Hat órakor a 
király kíséretével, melynek soraiban 
volt báró Kress bajor hadügyminisz
ter is, Lembergbe érkezett. U tősé
gét Böhm Ermolh tábornok, a maso 
dtk hadsereg parancsnoka iogadea. 
felsé ge a tábornokot meleg szavakon 
üdvözölte sikerei alkalmából és a kí
séretében lévő tiszteket megszólította 

Ezután O felsége megszemlélte a 
diszszázadot, mely bécsi uet>{elk° 
ezredekből volt összeállítva, akik ki

váló részt vettek Lemberg nyugati 
frontjának ostrománál. () felségét a 
csapat magatartása rendkívül kielé; 
gitette. A diszszázyd elvonulása után 
-i király a polgári hatóságok képvi
selőit fogadta. Este 7 órakor U fel
sége kíséretével, a hadseregparancs
nokkal és ennek szükebb kíséretével 
megvacsorázott. A vacsorához hiva
talosak voltak a helytartók és Guli- 
czia kormányzója. x\. vacsora után 
megtartott cercle en ő felsége a had
sereg parancsnoknak megköszönte a 
rendkívüli szívélyes fogadtatást, hang
súlyozta nagy megelégedését a látot
tak felett és Bóhm-Ermolli tábornok
nak a bajor katonai érdemrend nagy- 
keresztjét a kardokkal, dr. Bardolf 
vezérőrnagynak a bajor katonai ér
demrend 11-ik osztályát a csillagok
kal és a kardokkal adományozta.

A bajor király O felsége 30 án 
utazott vissza, amikor is útja Sátor
aljaújhelyen keresztül vezetett, ahol 
a királyt és kíséretét vivő különvonat 
14 percig tartózkodott. Az állomáson 
kinnt levő közönség lelkes éljenzés
sel fogadta a király vonatát. Lajos 
király kiszállott a vonatból s a per- 
ronon megszólítással tüntette ki az 
állomásparancsnokot, továbbá az ott 
szolgálatot tevő Bernáth Aladár tar
talékos főhadnagyot, Zemplénvárme- 
gye tb. főjegyzőjét és még többeket, 
akikkel pár percig elbeszélgetett.

Frigyes főherceg elismerése a 
magyar hatóságoknak és a magyar 
vasutak alkalmazottainak. Frigyes 
főnerceg tábornagy hadseregfőparancs
nok az illetékes magyar hatóságok
hoz és intézményekhez június 27-iki 
kelettel a következő sorokat intézte:

A hadseregek sikeres harcai a 
Kárpátokban, amelyek révén sikerült 
elérni, hogy az ellenség teljesen ki
ürítse azokat a területeket, amelyeket 
Magyarországon birtokba ejtett, jó
részt ama odaadó hiv és fáradha
tatlan kötelességteljesitésnek kö
szönhető, amelyet úgy a hatóságok, 
valamint a magyar vasutak alkalma
zottai a legutóbbi 7 havi időközben 
kifejtettek.

A szolgálat minden alkalmazott
jának tetterős együttműködése, külö
nösen a csapateltolások gyors keresz
tülvitelénél nagymértékben járult hoz
zá a hadseregek súlyos feladatainak 
megoldásához. A csapatelszállitások 
sima lebonyolítására kedvező hatással 
volt több vasútvonalnak szakavatott és 
gyors kiépítése és kifejlesztése, a ra. 
kir. kereskedelemügyi minisztérium, a 
m. kir. főfelügyelőség, a m. kir. ál
lamvasutak igazgatósága, a cs. kir. 
szab. kassa-oderbergi vasút vezérigaz
gatósága, a szaraosvölgyi vasút igaz
gatósága, az alájok rendelt hatóságok, 
úgyszintén a cs. és kir. katonai vas
úti hatóságok e munkálatok körül ki
váló érdemeket szereztek. Ezért kü
lönös elégtétellel méltányolom ezeket 
a teljesítményeket és az összes fel
sorolt hatóságoknak a nagy közös 
ügy és a haza érdekében kifejlett 
munkájukért legmelegebb köszönete- 
met fejezem ki. Frigyes főherceg, 
tábornagy.

------ o
a 10-es honvédezrednél.

— jul. 3.
xV hivatalos lap legutóbbi száma 

egy sereg kitüntetést közöl, amelyet 
a hadsereg-főparancsnokság l jhely 
uázi ezredének vitézei között szét
osztott. E kitüntetések nagy számá
ból is láthatjuk, hogy a mi ezredünk 
a legvitézebbek között is az elsők so
rában áll.

Nevezetesen a hadsereg főpa
rancsnokság az ellenség előtt tanú
sított vitéz magatartásuk elismeréséül 
Káló Jenő dr. tartalékos zászlósnak, 
Michitsek László hadnagynak, Kiss 
Elek, Fónykövy József és Kozma De
zső hadapródoknak a 10 ik honvéd 
gyalogezredben az I. osztályú vitéz
ség! érmet; Deák József dr., Friss 
Jakab dr., Havas Mihály tartalékos 
zászlósoknak, Inczédy László tartalé
kos hadnagynak, Dalibor Ede, Ke
mény István, Sáfrán József, Taicher 
üszvald hadapródoknak, Adriányi Ár
pád hadapródjelöltnek a 10 ik hon
véd gyalogezrednél a 2. osztályú ezüst 
vitézsjgi érmet; Viola István, Már
ton György, Ár Imre, Molnár Jenő 
őrmestereknek, Nagy-Kazinczy Lajos, 
Pravda István, Zeleji Gáspár, Tóth 
István szakaszvezetőknek, Dolezsár 
Ernő és Wohlmann Ferenc tizedesek
nek, Rácz József honvédnek a 10-ik 
honvéd gyalogezredben az I. osztályú 
ezüst vitézségi érmet adományozta.

A 11. osztályú ezüst vitézségi 
érmet még a következő 10-es honvé
dek kapták meg :

Danalovics József II. osztályú 
fegyvermester, Klein Sámuel, Alföldi 
Ferenc, Makár György, Domin Lajos, 
Pléh Kálmán, Szegedi László, Antal 
József, Horváth József, Lükó István, 
Michlsláttér Jenő, Vajvonda István és 
Körmendi István szakaszvezetők, Fe
hér Ernő egyéves önkéntes tizedes, 
Bartók Sándor, Józsa Béla, Fülöp Bé
la, Kovács Lajos, Kalmár Mihály, Mé
száros Sándor, Treso Ferenc, Nagy 
Gábor, Farkas József, Komáromi Jó
zsef, Kuttkai Lajos, Kurunczi Imre, So
mogyi Imre, Brávnyik Jenő, Brazovics 
János és Biró György tizedesek, Pál
mai Lajos, Márkus Alajos, Fábián Ist
ván, ivacs István, Treso István, Ku- 
tor István, Munkács József, Szabó 
József, Leskó Mihály, Mélypataki Ist
ván, Kiss Ambrus, Tóth József és Ro- 
hály János őrvezetők, Vitkovics Géza 
és Császár József egyéves önkéntesek, 
Kovács József, Kondás Gyula, Novot- 
nik Lajos, Egerszegi Pál, Daray Ger
gely, Berencsik Bertalan, Laczkó Jó
zsef, Markó Ferenc, Szabó Ferenc, 
Szokira János, Prekop Jenő, Engel 
Károly, Frisch Sándor, Vincze János, 
Fekete Zsigmond, Virág Sándor, Pu- 
porka Antal, Orosz József, Eserk 
Ágoston, Bulogi András és Barta Jó
zsef honvédek.

S .^^i^^ftíöiileges szer gyomorbaj és köszvény ellen. Kitűnő Ízű,

Természetes égvényes savanyuviz iorras. nyálkaoldó szer. Borral vegyítve a legjobb frőccs.
igen üdítő ásványvíz. Tejjel vegyítve a íegjooo jr -------. .............
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NAPIRENDEN.
A 0*1*1 döntés után A nagy 

döntés üaücziában megtörtént. Az 
orosz kolosszus, végigverve, végig 
űzve Galiczia véráztatta földjén, kezd 
tépett testével egészen kitakarodni 
üalicziából. Az entente remegve látja
legfőbb erejének, Oroszországnak ösz-
szeomlását és most minden módon, 
furfangos, ravasz, —• vayy ha kell, 
becstelen módon — igyekszik a le- 
omló Oroszország helyett megszerezni 
a balkáni államok segítségét.

A Balkán a vihar magva, a vi
lágháború fészke és ellenségeink már 
meg akarták ellenünk szervezni a Bal
kánt. Az Ígéretek tündökléseitől a fe
nyegetések fegyvercsörgéséig mindent 
megtettek. Országrészeket, hegyeket, 
vizeket, földet, füvet, aranyat, min
dent kínáltak már a balkáni álla
moknak, a legbecstelenebb és a leg- 
fertelmesebb diplomáciai stílusban, a 
mit valaha megélt a történelem. Nem 
túlságosan háborodunk fel ezen, mert 
h diplomácia sohasem volt olyan tu
domány, melyet megillet a makulát
lan tisztaság fehér ruhája, ám amit 
ellenségeink diplomáciája csinál, nem
csak becstelen, hanem buta is. — A 
régi bizánci császároké hasonlított 
ehhez, akik avarokat, bolgárokat, be
senyőket játszottak igy ki egymás 
ellen, mindnek darabokat Ígérvén a 
másik testéből egy kevéske öngyil
kosság fejében. Csakhogy nem tudni, 
miért; azért-e, mert a bizánzi diplo
mádé ügyesebb volt az angolnál a 
gonoszságokban, vagy mert a balkáni 
népeknek több az eszük, mint a ré
gieknek volt: ma ez a válogatott 
becstelenség! politika nem tud eléggé 
érvényesülni.

A magyar nép. A nép hadserege 
győz ma, szabad, müveit, fegyelme
zett és öntudatos népek hadserege 
diadalmaskodik ma a föld kerekség 
legóriásibb hadseregén, amely lélek 
és öntudat nélkül zihálódik szét en
nek a borzasztóan szép világéletnek 
sorsdöntő viharában. Kovács Jánosok 
és Kiss Pálok és a többi névtelen 
milliók acélos karja, éles esze, bátor 
szive, vértanú heorizmusa adta a len
dületet annak a förgeteges rohamnak, 
amely pár hét alatt visszacsinálta 
mindazt, amelyet hónapokon át a bal
végzet ellenünk készített Uzsoktól 
Lembergig!

Petőfi intelme: Tiszteljétek a köz
katonákat ! ma még tovább módosul: 
az igazi polgárok mindig igazi kato
nák és a katonai erények cserkoszo- 
ruja azok homlokát érinti a háború
ban, akik a békében a polgári eré
nyek neves vagy névtelen hősei. Ne 
feledjük el, hogy Nikolajevics is nagy 
hadvezérnek mutatkozott a félvilág 
előtt a télen és Joíi're is igen kis 
kalibernek tetszett a nyáron, ám az 
igazi nagyság az, amely a népre, né
pének ezreire és millióira támaszko
dik. A nagy hadvezér is Anteusz bi
zony, amely a földjétől, a földje né
pétől, e nép leikétől kap erőt a győ
zelemre. Esztergom megvételénél a 
csodálatosan szép kuruc ballada sze
rint, amelyet egy névtelen igaz ma
gyar fiú irt („elhigyje akárki") a ku
ruc vitézek nagy dombot domboltak, 
tulajdon kezükkel, a dombot úgy rak
ták, hogy nagy Rákóczinak ^itt le
gyen sátora s magasan népe fölött 
környes-körül tekinthessen. E gyö
nyörű história nem csupán történet 
de szimbólum is. ’

Valóban a magyar nép páratlan 
lojalitása, végtelen hűsége, világra
szóló önfeláldozása a legdöntőbb su- 
lyok egyike lesz a világharc győzel- 
mts mérlegében. — Mackensen, Baltin 
Bobm-Ermolli tündöklő és tisztelt 
nagy nevek, de mi szivünk egész 
meghatott és áhitatos szeretőiével 
hadd gondoljunk e pillanatban a ma- 
pyar népfelkelő felé, aki hősi halált

a hazáért és a mások hazá
jáért, két szóba öleli az egész földi 
mmdenséget: Édes anyám 1

ZEMPLÉN

Nagy győzelmek az orosz harctéren.
»?«

Ismét több helyen áttörtük az orosz frontot.
Budapest, jul. 2.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti •
Orosz hadszíntér:

A Linaingen hadsereg szövetséges csapatai több nap e 
keseredett harcban kiverték az oroszokat a ír ejo 
felé elfoglalt igen erős Gnila-L.pa hadállásukból. Az ellen 
sé». amely keleti irányban vonult vissza es amelyet a szó 
vetséges hadsereg az egész arcvonalon üldöz, ismét súlyos 
veszteségeket Szenvedett. E harcokban 2765 oroszt elfogtunk 
és 18 géppuskát zsákmányoltunk.

Innen északra csatlakozólag még tovább folynak a har
cok. A Dnyester mentén nem történt jelentős esemény.

Orosz Lengyelországban a szövetséges csapatok a Visz
tula és a Bug között a Por patak és a Wisnica mentén nagy 
orosz erőkkel harcban állanak Mindenütt ami hadseregeink 
támadnak.

A Visztulától nyugatra csapataink megtámadták az el
lenségnek Tarlownál levő hadállásait Délután 5 órakor ro
hammal elfoglaltunk a helységtől északra lévő egy támasz
pontot. Az esti órákban a támadó arcvonal többi része ro
hamtávolságig küzdötte magát és éjjel betört az orosz had
állásba. Az ellenség menekülésszerüen hátrált. Üldözés köz
ben elfoglaltuk Jozefowot.

A Visztula mentén a Siennótól délkeletre lévő állásokból 
is kivertük az oroszokat, eközben 700 oroszt elfogtunk.

Olasz hadszíntér.
Tegnap megismétlődött az olaszoknak a doberdói fensik 

elleni támadása. Több órai nehéz tüzérségi tüzeléssel való 
előkészítés után délután és este az ellenséges gyalogság több 
előretörést intézett ellenünk Sdrausina és Vermegliano kö
zött mindezeket újból az ellenség nagy veszteségei mellett 
visszavertük. A görzi hídfő egy részén és a Krn területén 
ellenünk előzőleg intézett gyengébb támadásokat szintén 
visszavertük. Derék csapataink, csakúgy mint eddig, tart
ják a kipróbált eredeti állásokat. Az ágyuharc az összes 
arcvonalakon tovább tart.

Höfer altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

JCrasznikot ismét elfoglaltuk. 
Hagy német győzelem az flrgonneokban.

Berlin, jul. 2.
A német nagy vezérkar jelenti:
Nyugati hadszíntér.

Soucheztől keletre levő állásaink ellen intézett éjjeli támadást vissza
vertük.

Az Árgonneok nyugati részében a trónörökös ő császári fensége had
seregének egyes részei szép sikert értek el. Würtembergi és elzász-lotha- 
ringiai csapatok Four de Páriától északnyugatra rohammal elfoglalták az 
ellenség árkait és támaszpontjait három kilométer szélességben és 2-3 
száz méter mélységben, 25 tisztet és 1710 főnyi legénységet elfogtak, 18 
géppuskát, 40 aknavetőt ós egy revolverágyut zsákmányoltak. A franciák 
veszteségei jelentékenyek.

A Vogezekben a Hilsenfirsten két erődmüvét elfoglaltunk. Az ellen
ségnek visszafoglalási kísérleteit meghiúsítottuk. 13 tiszt és 149 főnyi le
génység esett fogságunkba.
Keleti hadszíntér:

Kalvarjától délkeletre heves küzdelem után elragadtunk az ellenség
től egy magaslati állást. Ez alkalommal 000 oroszt fogtunk el.
Délkeleti hadszíntér:

Miután a Kurostovicetől keletre s Halicstól északra emelkedő ma
gaslatokat is rohammal elfoglaltuk, az oroszokat kényszeritettük, hogy a 
Mariampolnál kezdődő ős a Firlejowtól északra fekvő területig húzódó 
vidéken egész vonalukról visszavonuljanak. Linsingen tábornok követi a 
megvert ellenséget. A zsákmány tegnap este 7765 fogoly, köztük 11 tiszt 
és 18 géppuskára emelkedett.

Mackensen tábornagy hadseregei az ellenséget Zimosctól nyugatra
tartós harcok közepette a Labunka és Por-szakasz mögé szorították és ezt 
egyes részeikkel már át is lépték. Tovább nyugatrá elértük az ellenséges 
állást a lurobin-Krasznik-Josefow (Visztula mellett) vonalon. Stroza és 
Kraszmk mellett az előállásokat és ezen helységeket is még tegnap este 
elfog a luk A Visztulától nyugatra az oroszok támadásunk nyomása alatt 
kénytelenek voltak kiüríteni a Tarlow melletti hídfőt alkotó állásokat A 
Kamiena déli partját megtisztítottuk az ellenségtől. — Voyrsch vezérezre- 
des csapatoi sikeres harcokban az oroszokat kivetették állásaikból egész i
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a'Víczmándy-csfllád;íöiténttE
(Mutatvány egy uj könyvből)

IV.
Ugyanezen évben az említett 

Wiczmándy László kérdésben ]/‘T 
fiuági birtokainak értékét hivatni 
becslés alapján 18,861 bankó forj0f 
ban állapíttatja meg.

Minthogy pedig a felhívásnak 
semmi hatálya nem volt, a négy \y1Cz 
mándy 1815-ben Zempiénmegyö al" 
ispáni széke előtt pert indított.

Ez a 24 évig tartott per nemcsat 
tartalmánál fogva, tehát azért tarthat 
különösebb érdeklődésre igényt, mert 
az volt hivatva eldönteni, vájjon lé. 
teztek-e a VViezmándyaknak olyan 
birtokaik, amelyek a leányleszárma- 
zókra átörökölhetők egyáltalán nem 
voltak s ennélfogva minden esetben 
csak a Wiczmándy-fiuágot illették 
de különösen a mai kor előtt érdek
lődésre tarthat igényt íőleg azért 
mert abban — mint rokonának, Kos
suth Kristófnak védője — ltid9-ben 
egy nevezetes periratban (ós talán 
perbeszádben) a 27 éves ifjú Kossuth 
Lajos is bemutatkozott.

A hosszú pernek mindenesetre 
legfényesebb lapjaihoz tartozik ez a 
perirat, de annak sorsát még sem 
döntötte el, mert az — meglehetős 
szenvedélyes hangon — folyt egészen 
1839 ig 1

Á Wiczmáudyak sok, tulon-tul 
sok anyagot hordtak össze vélt jogaik 
bizonyítására, meg kell vallani: nem 
mindig szerencsés kézzel; a gyakran 
gyönge bizonyítékokat pedig hálás 
munka volt rombudüntem, sőt nevet
ségesekké tenni, kü!önös^n ha az al
perest a már az időben oroszlánkör
meit mutogató nagy szónok védte.

A Wiczmáudyak jogaikat legin
kább a bevett szokással akarták bi
zonyítani, amely szerint a Wicztnándj- 
Jeányok a butkai jószágokban soha
sem részesedtek volna.

A többek közt bemutatták egy 
95 éves aggszüz néujüknek, Wicz 
mándy Borbálának a tanusagféíe/ét 
is. Ez a vélemény — aki mellesleg 
mondva Írni sem tudott — állandó 
gúny tárgya volt aztán az alperesek
nek, többek közt Kossuth Lajosnak 
is. A komoly perben Borbála kisasz- 
szony a komikumot képviseli, akit 
mindig előrántottak, ha a felperes 
Wiczmándyakon támadásra alkalmas 
más hely nem mutatkozott. Mulattak 
azon, hogy a Wiczmándyak ilyen öreg 
és Írni nem tudó tanúval is előhoza
kodtak 1 Pedig a XVIII. század ele
jén született kisasszonyokon gyakran 
megtörtént, hogy nem igen öllék ma
gukat a tudományért. (Rousseaunak 
élte végéig tartó barátnője és később 
felesége, a szép Teréz, az órát sem 
ismerte!)

A pert mégis sem Kossuth ékes
szólása, sem a többi alperesi ügyvéd 
néha igen kíméletlen hangja vezette 
a Wiczmándyak ellen győzelemre. 
Hogy 24 év múltán (1839-ben) a 
Wiczmándyak pervesztesek lettek, en
nek főoka inkább a korszellemnek az 
1848. évben bekövetkezett és már előre 
érezhető változásában keresendő.

De lehetett — legalább i észben 
— egy más oka is.

Wiczmándy Tamás, a felperesek 
egyike, amikor a hosszú per folya
mán látta, hogy agglegény marad, 
rájött arra, hogy ha a pert ők, a fel
peresek megnyerik, akkor az ő halála 
után — fitestvérei nem lévén — az 
ő vagyona sem szállhatna a nővérére 
(Péterfy Károlynéra), hanem a W ícz- 
mándy-fiuágra kellene annak száll
nia. Ettől a gondolattól fázott, mert 
nővérét szerette. Mikor 1831-ben meg
halt, azok a levelek, amelyeket a per 
tárgyában unokatestvérétől, W lCZ‘ 
mándy Istvántól kapott, az alpsresek 
kezébe jutottak. Ennek egyikébau 
István azt irta neki, hogy „igazunk 
van ugyan, de most az igazságot 
pénzért veszik meg“, egy másik le* 
veiében pedig „de a parasztokat, hogy 
tanúskodjanak, fizetni kell, 8
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vallanak." Nyilvánvalóan 

°ér költségeket értett itt, amilye- 
^ néldául most a törvényszerű vá
risi költségek, de az alperes ügy- 
láSA*k kanva-kaptak ezen a „bizonyi- 
u - ,n és vesztegetési kísérletekkel 
^Hiúsították meg a Wiczmándyakat. 
^ ^ Wiczmándyak jóhiszeműsége
kétségen felül áll, mert bizonyos igaz,
, iyV a batkai jószágokban, mióta 
U7, kba a Wiczmándyak lábukat be- 
?ptték az ideig a lányok nem osztoz
kodtak. Hogy azért-e, mert aránylag 
* vés lány született a múltban és 
!r0k más jószágokkal elégítették ki, 
vagV azért-o, mert a leányágnak örök
ét ott egyáltalán nem engedtek, 

neui tudjuk s most már nem is ku
tatjuk, de bizonyos, hogy a tényállás 
alkalmas lehetett a Wiczmándyak 
dma feltevésére, hogy a leányágnak 
azokból a birtokokból nem jár semmi, 
mert azok az időben osztatlanul a 
fiuág kezén voltak.

De hát a per elveszett és W. 
jstváu még jól járt, hogy — ártatla- 
uu[ — vesztegetés miatt nem emel
tek ellene vádat.

És a sorsnak gunyja, hogy ő, a 
ki ennek a fiuág érdekében folytatott 
pernek a mozgató lelke volt (a per 
megindításakor ungmegyei főügyészi 
állásáról is — amelyre egyébként rá 
nem szorult — lemondott) utódaiban 
nagyon rövid ideig folytatta a fiuágot.

(Folytatjuk.)

T. ELŐFIZETŐINKHEZ!
ygp" Az uj félév alkalmából 

felkérjük azon t. olvasóinkat, 
kiknek előfizetése lejárt, nemkü- 
lömben azokat, kik az előfizetési 
dijakkal hátrálékban vannak, 
hogy mnlt számunkhoz mellé
kelt postautalványon előfizeté
süket megújítani, illetőleg hát- 
ráiékaikat beküldeni szívesked
jenek, nehogy lapunk további kül
désében akadályozva legyünk.

Előfizetési dij :
Negyed évre 3 kor.
Fel évre 6 »
Egész évre 1- »

A kiadóhivatal.

HIREK.

Kaszapengéstől hangos már a 
nagy magyar róna minden 

zege-zuga. Ismét felcsendül az ara
tók dala, éppen olyan lelkesen mint 
máskor, csak a librettója szokatla
nul uj ezeknek a poetikus meló
diáknak. Agyudörgésről, fújó pari
pákról, csonka mártírokról, piros 
arcú honvédekről van bennük szó, 
akiknek derekát megroppantam", ia- 
mait elernyeszteni, mindent elsöprő 
lendületüket megállítani nem ké
pes semmi most már, mert lesz 
táplálék, lesz élelem, ami a hábo
rúnak sine qua non-ja. A jó ma
gyar föld, ez a legszentebb trén, 
szállít mindent bőségesen és a leg
jobb minőségből.

A háború előrehaladott stádiu
mában az ellenség taktikai számí
tásának mosolygó eredményeként 
prófétálták, hogy nemzetünk nem 
bírja ki ezt az erőpróbát, mert nem 
lesz képes élelmezni azt a renge
teg embermasszát, amely síkra szállt 
a kultúra és igazság megvédelme- 
zésére. Hatóságaink siettek is a 
rekvirálással, a keverési percentek 
törvényes megállapításával, a taka
rékosságra való raneveléssel a köz- 
élelmezés kérdését realizálni, de 
most már az erre vonatkozó ren
dé lelek hatályon kívül helyeztettek. 
Minden aggályos intézkedést egy 
tollvonással mosolyogva húzott ke
resztül az aranykalászos magyar 
róna.

Az ellenség pedig a kiéheztetés 
taktikájával ért Jel ugyan lokális 
sikereket, de midőn katonáink hal

lották a legkecsegtetőbb termés ki
látásokat és végignéztek a délibá- 
bos magyar televényen, amely lu- 
kuilusi módon táplálta őket eddig 
is, olyan impresszióktól lettek má
morosak, hogy az az oroszoknak 
Przemysl, majd Lemberg feladá
sába került. Nekünk, itthonmara- 
dottaknak is csak addig kellett 
hadikenyéren tengődnünk, amig el 
nem jött az aratás ideje. Lesz már 
szőlő, lágy kenyér, a kukoricán pe
dig zsirozót hizlalunk. Milyen jó is 
a magyar föld és aki bőséges ter
mést ád, az Isten. Vájjon megér
demeljük-e a Gondviselésnek ezt 
az irányunkban tanúsított, meghá- 
lálhatatlan nagy kegyét"? Mi, akik 
még most sem tudjuk megérteni a 
küzdők hősiességét és meg som 
próbáltuk a maguukbaszállást ....

— A hősi halált halt Wolken- 
stein Oswald gróf kettős kitüntetése 
halála után. Gróf Wolkenstein Os- 
xvaldot, a cs. és kir. 7. huszárezred 
főhadnagyát, ki május 7-én hősi ha
lált halt, az ellenséggel szemben ta
núsított hősiességéért és vitézségéért 
a katonai érdemkereszttel és a német 
vaskereszttel tüntették ki. A két fé
nyes kitüntetés már csak az tfju hős 
halála s eltemetése után érkezett meg. 
A Signum Laudist Wolkenstein Os
wald gróf még életében megkapta.

— Értekezlet a megyeházán a 
hordóhiány ügyében. A Zemplenvár- 
megyei Gazdasági Egyesület borászati 
és szőlészeti szakosztálya o hó 4-én, 
vasárnap délután fél 3 órára értekez
letre hívta össze a zemplénvármegyei 
szőlősgazdákat a hordőhiányon való 
segítés tárgyában.

— Az itt felejtett cenzúra. Amit 
már egyszer megírtunk, hogy t. i. 
Ujhelyben a katonai levélcenzura a 
hadi helyzet alakulása folytán im
már valóságos anachronizmus számba 
megy, az most még sokkalta fokozol 
tabb mértékben áll. Dicsőséges csapa
taink már száz és száz kilométerek 
kel vitték előre a hadszínteret s is
mét a fényes emlékezetű Kraszniknál 
és Lublin felé járnak; igy hát igazán 
meg nem lehet érteni, hogy mi szük
ség van az Ujhelyben működő kato
nai levélcenzurára, pláne, amikor sok 
kilométernyi körzetben ennek az in
tézménynek mását nem találjuk, 
csak épen nekünk van szerencsénk 
hozzá. Pedig ennek az állapotnak kü
lönösen a kereskedelem sok kárát lát
ja, mert az Ujhelyben feladott leve
lek, rendelések stb. kézbesítése ször
nyen késedelmes. Epén azért, ha már 
a mi felszólalásainknak nincs hatása, 
a kassai Kereskedelmi és Iparka
mara ügyeimét hívjuk fel erre a kér
désre, amely megérdemli, hogy inter
veniáljon benne s hisszük, hogy hi
vatalos állásfoglalásának meg is lesz 
ti sikere*

— Elhunyt megyebizottsági tag. 
Mint részvéttel értesülünk, Bulas Mi
hály szinnai nvug. tanító, a vármegye 
törvényhatósági bizottságának tagja 
rövid betegség után elhunyt. A köz- 
becsülésben állott öreg ur halála Szin- 
nán és vidékén nagy részvétet keltett.

— Büntetőper dr. Székely Albert 
ellen katonai titok megsértése miatt. 
Székely Albert dr. sátoraljaújhelyi 
ügyvéd az idén január hónapban Aage 
Miidelung Íróval, a Berliner lagebiatt 
harctéri tudósítójával és Backer dr. 
berlini gyárossal Sátoraljaújhely ut
cáin sétálgatott. Magyarorszagnak 
Ausztriához való közjogi viszonyáról 
beszélgettek s eközben bzekeiy r. 
egy házra mutatott, melyen fekeie- 
sárga zászló lengett, megjegyezvén, 
hogy ez a ház Búza Barna volt kép
viselőé, a ki a függetlenségi párt leg
szélsőbb frakciójához tartozott, s aki 
jelenleg Franciaországban van inter
nálva. Aage Madelung tréfálkozva cso
dálkozásának adott kifejezést, hogy 
éppen ennek az ellenzéki embernek 
a házára tűztek ki fekete-sárga lobo
gót. Székely Albert dr. ezt a beszél

getést levélben közölte a M —g-gal s 
hozzátette, hogy a Búza Barna házán 
azért lengett a fekete-sárga zászló, 
mert ott volt a hadtápparancsnokság 
hivatalos helyisége. A hadvezetőség 
panaszára a budapesti királyi ügyész
ség hadititok megsértéséért vádiratot 
adott Székely dr. ellen, akit a buda
pesti vádtanács Csizmazia Endre dr. 
védő meghallgatása után vád alá is 
helyezett.

— Egy család tragédiája. Minden 
emberi részvétünkre érdemes az a 
nagy tragédia, amely egy újhelyi csa
ládot, Bányay dános nyug. fegyver
mester családját sújtotta. Bányay Já
nosnak három fia küzdött a harcté
ren: Gyula, József és Jenő. Közülök 
Bányay Jenő jogszigorló, a 10-es hon
védek tartalékos hadapródja még má
jus hó 2-án, a gorlicei diadalmas át
törésnél súlyosan megsebesült s jú
nius hó 22-én a linczi katonai kór
házban elhunyt. Holttestét Ujhelybe 
szállították s itt június 27-én temet
ték el nagy részvét mellett. Másnap 
június 28-án jött az újabb gyászhir a 
lesújtott szülőkhöz és pedig fiuktól, Jó
zseftől, aki értesítette őket, hogy a 
harmadik testvér, dr. Bányay Gyula 
tartalékos főhadnagy, törvényszéki 
jegyző a harctéren elesett; holttestét 
ő, a testvér, hántolta el. A kétszere- 
resen meglátogatott család iránt álta
lános nagy részvét nyilvánul meg vá
rosszerte.

— Tűzvész a Széchenyi-téren. 
Tegnap délután nagy riadalmat idé
zett elő az a tűz, amely a város egyik 
legforgalmasabb részén s mondhatni 
a város központján pusztított. Délután 
4 óra tájban, — eddig még ismeret
len okból, — tűz ütött ki a Széche- 
nyi-lpr 11. sz. emeletes ház padlásán, 
amely ház Gecsei Jenő városi adó
ügyi tanácsosé. A tűzvész nagy gyor
sasággal harapódzott el a zsindely
tetőn s mire észrevették, már a tető 
nagy része lángban állott. A gyorsan 
kivonult tűzoltóknak köszönhető, akik 
Friss Heimann vezetése alatt ezúttal 
is derekas munkát végeztek, hogy a 
tűz sem tovább nem terjedt, sem pe
dig a házban levő lakások be nem 
égtek. Délután 5 órára már teljesen 
véget ért a tűz, amelynek persze 
óriási közönsége volt. A kár nehány 
száz korona, amely biztosítás révén 
meg fog térülni.

— Hangverseny a színházban a 
vak katonák javára. Nemes és minden 
méltánylást megérdemlő célt tűzött 
maga elé a helybeli összes katonai 
tartalék-kórházak vezetősége, amidőn 
elhatározta, hogy Ujhelyben hang
versenyt rendez a háborúban megva
kult katonák javára. A nemes jótékony 
célon kívül az est művészi érdekes
sége is bizonyára nagy vonzó erőt fog 
gyakorolni, amennyiben a rendezőség 
nagyon szép programmot állitot ösz- 
sze. Fellépnek Sebők Márta énékmü- 
vésznő, Molnár Gyuláné, akinek ki
váló zongorajátékát már többször él
veztük és ünnepeltük, továbbá Sztan- 
kovszky Wanda és Michael Sokaler 
hegedűművész, végül a tartalék-kór
házak személyzetéből alakult dalárda. 
Biztosra vesszük, hogy közönségünk 
lelkesen fogja felkarolni ezt az érde
kes hangversenyt, amely kedden, jú
nius hó 6-án lesz megtartva a városi 
színházban.

— Hír orosz fogságból. Kovács 
Lilly ungvári urleány arról értesít 
bennünket, hogy e napokban „Jónás 
Rosenberg Ungarn Zemplénm.u cím
mel tévesen kézbesítettek neki egy 
tábori lapot, melyben Rosenberg József 
tudatja szüleivel, hogy orosz fogságba 
esett, jól érzi magát és egészséges.

— Mekkora fronton folyik a bá
bom 1 Érdekes megállapításokat tett 
egy vezérkari tiszt a dúló háború front
méreteiről. Közép-Európa—Németor
szág és Ausztria-Magyarország körül 
hullámzik a front, de majdnem telje
sen idegen területen. Ha a tengeri 
hadszintért is tekintjük, ebből a front- 
gyürüből három kapu nyílik : Dánia, 
S vaj ez és Románia felé. Egyébként 
szárazon és vizen, ezzel a három meg

töréssel Európa központja a front ka
rolásában van. Belgiumnak csak egé
szen kicsiny csücske a tengerparton 
esik a front gyűrűin kívül, Német
országból alig pontnyi. — A német
francia front 720 km. UJána jön a 
svajezi kapu 280 km. Az olasz osz
trák-magyar front 620 km. A szerb 
montenegrói osztrák-magyar fronté 
650 km. A román nyílás 500 km. Az 
orosz front Csernovitztól Libauig nyú
lik, a leghosszabb, 1200 km. A leg
szűkebb a Dardanellák frontja 20 km.
A szárazföldi harc összesen 3210 ki
lométer hosszú vonalon folyik.

— A városi mozi mai előadásá
nak fénypontja a „Nyitott kapu* c.
3 felvonásos dráma lesz, mellette azon
ban kitűnő slágerként szerepel a 
„Weisz Kóbi nászuton" cimü 4 felvo
násos bohózat is. Vasárnap szenzáci
ósan érdekes műsor lesz, melynek fő 
száma a „Fekete kancellár* II. része 
lesz, Bsylanderrel a főszerepben. Ezen
kívül úgy szombaton, mint vasárnap 
bemutatásra kerülnek a „Háborús hír
adó" logujabb érdekfeszitő felvételei.

— Jobb lett a katonák kenyere.
A honvédelmi miniszter — mint a 
Külügy—Hadügy Írja — elrendelte, 
hogy ezentúl minden 100 kiló liszt, 
amelyet kenyérkészitésre használnak 
fel, 60 kiló nemeslisztből álljon. — 
Ilyenformán a 400 grammos kenyér
adag összetétele a következő: 240 
gramm nemesliszt és 160 gramm ten
geriliszt. Ezt a kenyeret kapják úgy 
a hadban lévő, mint a hadszíntér 
mögött lévő országrész csapatai. Ed
dig a 400 grammos kenyéradag ke
verési aránya ez volt: 160 gramm 
nemesliszt és 240 gramm kukorica- 
liszt. A katonák kenyere tehát lénye
gesen jobb lett.

— A kik fegyvereket ajánlanak 
fel a hadügyminisztériumnak. A cs.
és kir. hadügyminisztériumnál nagy 
számmal tudakozódnak katonatisztek, 
katonai tisztviselők és magányosok 
az iránt, hogy a hadvezetőség hajlan
dó-e hadi célokra átvenni a tulajdo
nukban lévő katonai puskákat. Külö
nösen a legutóbbi években díszítési 
célokra megszerzett Werndl-fegyvére
ket kínálják átvételre. Á cs. és kir. 
hadügyminisztérium nincs abban a 
helyzetben, hogy külön-külön feleljen 
mindezekre a kérdésekre és ajánla
tokra és ennélfogva arra kéri az ille
tőket, hogy csakis a legközelebbi ka
tonai hatóságokhoz forduljanak.

— Okleveles segédjegyzö, ki már 
kellő gyakorlattal bir, magas fizetés
sel azonnali alkalmazást nyerhet egy 
máramarosenegyei körjegyzőségnél. — 
Beválasztása bizonyos. Cim : Körjegy
zőség Budfalva, u. p. Aknasugatag.

— A mai háborús világ szenzá
ciói közt valóban senki sem nélkü
lözheti egy jó napilap tájékoztatását. 
Azért szinte fölösleges is a félévi for
duló alkalmából felhívni t. olvasókö
zönségünk figyelmét a Pesti Hirlap-ra. 
Magyarország legkedveltebb napilapja 
az európai harctereken — kivétel nél
kül — külön tudósítókat tart. Ez te
szi lehetővé, hogy a Pesti Hírlapnak 
van legtöbb szakszerű és érdekfeszitő 
módon megirt harctéri tudósítása. De 
ez nincs a lap egyéb tartalmának ro
vására, mert a Pesti Hírlap minden 
rovata élénk és változatos. A Pesti 
Hírlap előfizetési ára egy hóra 2 kor. 
80 fii, negyedévre 8 kor. A Divat- 
Szalonnal együtt egy negyedévre 10 
kor. 50 fii., Az Érdekes Újság c, nagy- 
terjedelmü, pompás kiállítású képes 
hetilappal együtt negyedévre 11 kor. 
50 fillér. A Képes Újság c. uj szép
irodalmi képes hetilappal együtt ne
gyedévre 10 kor. 50 fillér. A négy lap 
együtt megrendelve negyedévre 16 k. 
50 fillér. Az előfizetési pénzeket leg
célszerűbb postautalványon küldeni 
meg a kiadóhivatalnak (Budapest, V. 
kér. Vilmos esászár-ut 78. sz.)

— Szilágyi és Diskant miskolezi 
gépgyáros-cég kitűnő könyökszerke- 
zetü és viznyomásu borsajtóira, vala
mint legújabb rovátkolt aluminium-
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4. oldal díszoklevélAri kiállításk trmesv1901 -i
kuphengerü zúzógépére felhívjuk 
vasóink figyelmét. Kiemelendők ku 
lönősen a cég által feltalált és készi 
tét Kossuth- és Hegyalja-borsajtók 
melynél a régi világ fából ko>zi et 
prés" zseniálisan egyesítve van a mo 
dern technika vívmányaival. A sajtói 
OlsŐ része acél, alsó része faszerkezet 
Ennélfogva a must seholsem érint ke-

Jégre megérkezett Megjelen
szerdáiAJTÓK, Sátoraljaújhelyen is kapható

a szénsavas ásrányvizeh hiráp
IS borszéki

ljeojLk évi budapesti nemzet- 
iorgazdasági kiállításon a 
borsajtói I. díjjal, arany
aiéi és díszoklevéllel let

tek kitüntetve.

Legújabb rendszerű, 
könyök szerkezetű

„Kossuth",
„Hegyalja"

„Mobille" és 
„dczéíorsós"

a magyar bortermelők 
legkedveltebb borsajtói.
Legújabb rendszerű viznyomásu 

hydraulikus

kettős kosara sajtok,

Bátor*

adonna Forrás éslratok

vasmentes sauanyuyiz iittérben

Kitűnő gyógyvíz.
Clsőrangu asztali és borviz

Kapható:

OROSZ SORÚI
esemegezuletcoen, txazmczy-u.

Nagybani raktár: Schönfeld 
Herman kereskedésében.

Egy üveg ára 44 fillér.
Egy eredeti láda vételénél 15 /u 

engedmény.

érintő nagl 
kérdésben I 
tekezletrel
dái. A nad 
vetkező tu 

Az érti 
tőispán, várj 
sületi ügyd 
mellett kön 
vett részt.

Elnök I 
üdvözli a j 
szőlősgazdái 
telére illésül 
s szőlőbirtol 

Ezután 
letet a fény 
való elbánt! 
jából hívta 
Endre gazd 
hogy a tárgj 
javaslatot, rj 
sülét elnöks 
állított összd 

Iilésházj 
plénvájmegd 
a f. év tivaj 
dáK köréből I 
rül felmerülj 
arról a hallj 
rézgálic eláj 
reskedok élj 
ügyi minisz 
hogy a kori 
rungatott sz 

Ez az 
szőiősgazdá 
Egyesület ni 
Jetüket, ig 
kielégittettd 
akció íolyaJ 
akár nemtől] 
a Gazdaság 
akcióról tud 
mulasztottá 
gyeztetni.

A korín 
támogatósa 
sóletnek az 
mikor a mu 
hiányról s 
szerzett a f 
tudomást, ti 
szüntetése d 
rese szempq 
kormány se 

E célbe 
randumot i 
miniszter u 
memorandui 
merteti.

A mem 
érkezett mej 
müvelésügy;

ztó és lsptulajdunos : Éblert Gyula 
lerkesitö : Teloky Sándor

HIRDETÉSEK
préselésbenagyüzemi!1907-ik évi pécsi 

aranyérem és d

Sajtóink főelönye : A must sehol sem érintkezik vasrészekkel! 
Egyszerű kezelés ! Óriási erőkifejtés ! A törköly egy darabban 
és könnyen kivehető! Egy emócr által könnyen kezelhető!

Szőíozuzók és bogyózók. — Legújabb 
aluminium kuphengerü szölőzuzógépek.

000000000WMME
0 Ajánljuk a t. építő, építés 
0 mészkereskedő urak szivet 
|2j gyeimébe az általunk kizái 
gj fával égetett, teljesen kőm<
É I-só rendű

Kiadó bolt és lakás
Kazinczy-utcza 11. sz. házam

ban, a jelenleg Grosz Soma-féle 
üzlethelyiség, három szobás lakás
sal és mellékhelyiségekkel folyó 
évi november hó 1 tői
bérbe adó. e

Zinner Adolf

darabos meszet SZILAGYI és DISXANT
rí mely kiadós voltánál fogva az rí 
tg összes hazai temékeket felül- 
1 mulja. 1
Q Levélbeli megkeresésekre azon- 
JjJ nal válaszolunk, távirati míg- JJj 
gj rendeléseket elfogadunk. gj

| jjankegycsiilet Részvénytárs. |
| Zemplén Ladmóczi mész- és agyagipar | 
B telepe ®
jflj Sátoraljaújhelyben.
(EJ Sürgönyczim: Bankegye sülét. [2]
R] Telefon: 32. RÍ

gépgyára MISKOLCZON Árjegyzék

Nagyvárad diszoklevé

E EÍSIE B® ,W sj] fisji ™1 > físj! ™I § § §1Szobránczi
ZZ gyógyfürdő. ZZ CZIMBALOM-RAKTAR
Máj, gyomor, bőr, köszvény 

bélbetegek S G H U N D A-léle szab. hírneves

M3AL3SOKmagyar Karlsbadjo
állandó bizományi raktára

Sátoraljaújhely, Erzsébet királyné-utca 18. sz. alatt
Igen kedvező részletfizetési módozatok.

ling megyében Szobrászon, junius 
hó 15-én megnyílt.

Előzetes megkeresésre az 
ungvári vagy a nagvmihályi 
vasúti állomáshoz kocsi mér
sékelt áron rendelhető. — 
Szobák, fürdő- és egyéb ki
adások csekély változás mel
lett a szokott mód szerint. 
Vendéglőben rendes ellátás, 
esetleg pensió-rendszer. — 
Kívánatra prospektust küld:

fi szobránczi fiirdöigazgotóság.

Klein József
| szobafestő, tapétázó és mázoló E
I Sátoraljaújhely |
0 Rákóczi utcza 63. szám a. |
m I ső rendű modern |
= kivitelű L egfino- P
| mabb bel és kűl- g
I földi anyagok |
Rí Telefon szám : 22. r

0000000002^000000

A sátoraljaújhelyi m. kir. pénzügy igazgatóságtól

szölömolyirtószErlegjobb, legolcsóbb
A nagyméltóságu m. kir. Pénzügyminisz 

évi junius hó 15-én kelt 58455. számú rend 
közhírré tétetik, hogy a tokaji m. kir. só hív 
a konyhasó (szigetkamarai) eladási ára a 1 
raktárból 100 kilogr. után 22 korona 31 
marhasó ára pedig 100 kilogr. után 9 kor. 
állapíttatott meg a folyó évi juiius hó 1 -te 
junius 30-áig terjedő időre.

M. kir. Pénzügyigazgatóság.

Sátoraljaújhely, 1915. junius hó 24-én

a „KOCHILLIN
teljesen méremnentes, nem égeti s nem piszkitja be a fürtöket, min 
den időbe tolytán a dl 

íősége felhi] 
letet a meg 
ható termój 
sürgős össz] 
kozó szüksd 
niszterium J 

A Tuti 
eszerint a fi 
rium jóindu 
vannak arra 
raikat a hói 
vetyélniök. I

feloldjalkai ma zhatómég a virágzás idején
fészek hálóját és a legelréjtettebb helyen is a kukaezot megöli

Ára kilogrammonként 5 korona.
Gyártja:

Gabonakereskedelmi E.-T
(Kochillin-osztály)

zzz Budapest, V., Nádor-utcza 20. EEE— kir. tan., pénzügyigazgató.

Egyes helyeken viszontelárualtókat keresünk

Sátoraljaújhely. Nyomatott Éhlert Gyula „Zemplén* könyvnyorntatóintézetébm

Termi
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